
 

 

 

 

 

 

1 / 3  

 

 

PRÁVNÍ STANOVISKO 

 

Zadání: posouzení možností postupu obce ve věci zabránění skladování stavební sutiny 

a odpadu na soukromém pozemku 

 

Zpracoval: Mgr. Lukáš Smutný, advokát  

Pro:  obec Rohoznice  

 

Datum: 27. května 2024 

 

 

ZDROJE 

 

• Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 

PRÁVNÍ POSOUZENÍ 

 

Skutkový stav případu 

 

Občan obce Rohoznice bez povolení sváží a skladuje na pozemek okolo domu svých 

příbuzných (Rohoznice čp. 167, 507 71 Miletín) stavební suť a jiné odpady, které působí 

nevzhledně a mohou mít negativní vliv na životní prostředí. 

 

V rámci základního posouzení a přehledu je třeba zodpovědět následující okruh otázek: 

 

1. Jakých přestupků se fyzické osoby dopouští při nepovoleném skladování stavební suti 

a odpadu? 

2. Kdo přestupky fyzických osob projednává? 

 

Jakými prostředky se může obec bránit nepovolenému skladování stavební suti a odpadu? 

 

Nepovolené skladování odpadů je upraveno zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech. Tento zákon 

se věnuje nakládání s odpady, ukládání odpadů na skládku, nebezpečným odpadům a hlavně 

pro tento případ důležitým přestupkům fyzických osob. Přestupky fyzických osob jsou 

obsaženy v hlavě druhé tohoto zákona, v ustanovení § 117 odst. 1 a 2. Podle tohoto ustanovení 

se fyzická osoba takovýmto skladováním odpadu může dopustit hned několika přestupků. 

 

 



 

 

 

 

 

 

2 / 3  

Nejprve se dle § 117 odst. 1, písm. f) zákona o odpadech se fyzická osoba dopustila přestupku 

tím, že nepředala odpad v souladu s hierarchií odpadového hospodářství způsobem stanoveným 

v § 13 odst. 1, písm. e) téhož zákona. 

 

Dále se dle § 117 odst. 1, písm. h) zákona o odpadech dopouští fyzická osoba přestupku tím, že 

jako vlastník odpadu nepředá nezákonně soustředěný odpad do zařízení určeného pro nakládání 

s odpady podle § 14 odst. 1 téhož zákona. 

 

Dále se dle § 117 odst. 1, písm. e) zákona o odpadech fyzická osoba dopustí přestupku tím, že 

nezabezpečí odpady, které soustřeďuje, před odcizením, únikem nebo znehodnocením podle § 

13 odst. 1, písm. d). 

 

Majitelé pozemku se dopouštějí přestupku podle § 117 odst. 1, písm. g) zákona o odpadech tím, 

že přebírají odpad, aniž by byli k jeho převzetí oprávněni podle § 13 odst. 2 téhož zákona. 

 

Majitelé pozemku se dále dopouštějí přestupku podle § 117 odst. 1, písm. i) zákona o odpadech 

tím, že neučinili oznámení o nezákonně soustředěném odpadu na jejich pozemku podle § 14 

odst. 2 téhož zákona. 

 

Přestupků se tak dopouští jak osoba, která nezákonně odpad na pozemek sváží, tak i osoby, 

které pozemek vlastní. 

 

Kdo přestupky fyzických osob projednává? 

 

Orgány, které projednávají přestupky fyzických osob podle zákona o odpadech, jsou upraveny 

v § 123 tohoto zákona. Dle § 123 zákona o odpadech jsou přestupky uvedené výše projednávány 

obcí s rozšířenou působností, která za tyto přestupky může dle § 117 odst. 3 uložit osobám, 

které se těchto přestupků dopustili pokutu až do výše 2.000.000,- Kč. 

 

 

ZÁVĚR 

 

Vzhledem k výše uvedenému bych doporučil vyzvat osoby dopouštějící se přestupků 

k odstranění sutiny a odpadů z pozemku a v případě jejich nesoučinnosti bych věc 

oznámil obci s rozšířenou působnosti, kterou jsou Hořice.  

 

 

PROHLÁŠENÍ 

 

Toto právní stanovisko bylo vypracováno výhradně pro potřeby klienta. Jeho cílem je 

poskytnout základní orientaci v dané problematice a slouží zejména jako podklad pro případné 



 

 

 

 

 

 

3 / 3  

další jednání, při kterém budou jednotlivé otázky a body diskutovány. Předpokládáme, že 

předkládané stanovisko může být doplněno či v konkrétních otázkách rozvedeno v návaznosti 

na jednání s klientem a jeho dalšími požadavky. 

 

Pokud si přejete projednat s námi jakoukoli otázku podrobněji nebo žádáte více informací, 

prosím neváhejte nás kontaktovat. 

 

 


